Pomp. de part. text. in l. i. in fin. C. de fal. moner. text. in l. diuers. Marcus. ff. de off. præsid. text. in l. s. §. i. i. ff. d. l. Aquil. Confirmatur, quia in delictis requiritur dolus, voluntas, & conuenitus delinquentis, ut in l. in Cornelius ff. ad leg. Cor. de sciar. & in l. i. ff. de f. artis, cum similib. Et talis dolus, vel conuenitus non potest cadere in ipsa civitate, vel universitate, cum sit persona ficta vel præsentata, text. in l. i. ff. de liber. universitatem, ibi, mox enim, quod conuenit non possunt textus in l. 2. §. deinde, et 2. de origine juris. text. in l. §. fin. ff. de acquir. posse. Secundò pro ita sententia & conclusione facit text. in l. i. sed si ex dolo, §. 1. ff. de dolo, ubi dicit textus quod contra civitatem, vel universitatem non datur actio de dolo, quia dolus, vel delictum non potest committere, cuius verba sunt: Sed an in munici-
pibus de dolo destr. actio, dubitatur, & puto ex suo quidem dolo actionem non posse dari: quod enim mu-
nicipes dolo facere possunt, & ibi notat Gloss. ordi-
naria. & Bartol. Sed in hoc articulo dico, quod civitas vel universitas non potest delinquere ve-
re & propriè, quia delictum requirit veram, &
propriam personam, sed bene potest delinquere
falsum impropriè, & fictè per rectores & guber-
natores ejus, & poterit ex tali delicto puniri, &
in expresso istam sententiam comprobat text. sin-
gularis in l. metu. §. 4. §. animadversendum, ff.
quod me. causa, ubi dicit, quod civitas, vel uni-
veritas potest inferre alteri meum, & violen-
tiam, & tenet ex illo delicto, cuius verba
sunt: Et idcirco sine singulari, sit persona ea, qua
metum intulit, vel populus, vel curia, vel colle-
gium, vel corpus, hinc editio coluerit: & ibi no-
tar & commendat Odofred. Alber. Baldus. & An-
gelus Secundò facit text in l. aliud, §. referetur, ff.
de reg. iur. & ibi tenet Gloss. ordinaria Bartol. &
Doct. Tertiò generaliter facit, quia indiferenter
Argum. 3. & indistinctè factum ab ipso consilio & rectori-
bus civitatis, vel à majori parte, censetur fac-
tum à tota civitate, ut in leg. quod maior, ff. ad
municipales, & in leg. suli, ff. quod cuiusque uni-
versitatis nomine, & probant jura superius allega-
ta, & in terminis ita dicit Gloss. ordinaria in rub.
Cod. que sit longa consuetudine, quam dicit unicam An-
gel. in proposito, in d. 4. animadversendum, sed
certè expresse probant jura per me superiorius allegata. Quartò facit text. notabilis in cap. 1. §. si
quod vero casu temerario, & in iniuria, de pace
tenenda, & iuramento firmando: ubi dicit, quod l.
civitas, vel oppidum potest delinquere rumpendo
pacem & puniri tam civiliter, quam crimina-
liter. Quintò facit text. in aub. casas, & iurit. C.
de sacris. Eccles. text. in aub. nulla communiat,
Cod. de Epis. & cler. ubi civitas, vel universitas
aliquid statuens contra libertatem Ecclesiasticam,
vel Ecclesiasticarum personarum debet puniri.
Quod tamen intellige quando deliberato propo-
sito, & communicato consilio civitas vel univer-
sitas fecit, vel iussit fieri, quia tunc videatur fe-
cisse & delinquisse tanquam universitas: secus
istò cauē potest civitas, vel universitas cri-
minaliter, & capitaliter puniri, ipsam diruendo,
& arato subvertendo, sicut contigit in Cartha-
gine, quia passa est ararum, quia illa reputatur
peccatum mortis civilis. Singulares tamen personæ
non debent puniri, quia non deliquerunt; ita
probat textus capitulus, & expellit in l. usus
fructus civitatis, ff. quib. mod. ususfructus amittan-
tur. Cuius verba sunt: Si ususfructus civitatis lega-
tur, & ararum in ea inducat, civitas esse definit,
ut passa est Caribago, id est quasi morte defuisse
habere ususfructum, & ibi notat & commendat
Bartol. & Alber, & licet tunc non culpabiles careant
civitate, non est inconveniens, cum sit tale deli-
ctum, in quo unus potest puniri pro alio, in pri-
vatione honorum, habitationis, & famae. Si ve-
rò non sit tale delictum gravissimum, & enorme,
sed delictum simplex, & commune, ut homicidi-
dium, violencia, vel quodlibet aliud simile deli-
ctum, tunc quia peccatum mortis, vel alia peccata corpora-
lis, quæ ex tali delicto venitur imponendum, non
potest cadere in civitatem, vel universitatem,

Civitas
impropriè
delinquer-
t dicuntur.

Argum. 2.

Argum. 3.

Argum. 4.

Argum. 5.

unicum Paul. de Castr. in l. si quis id quod, ff. de ius-
risdicit. omn. jud. fin. col. n. 14. facit etiam bonus text. & ibi Doctor. in l. 2. Cod. de prediis de-
cussionum. Et ita voluit Gloss. ordinaria in d.
l. sed & si, §. 1. ff. de dolo: Gloss. in l. sicut, §.
1. ff. quod cuiusque univer. num. & ibi notabiliter
Paul. de Castr. Gloss. Bart. & Doctor. in l. aliud, §.
referunt ff. de regul. iur. & in effectu hanc doctrinam, & resolutionem ponit magistrat Bart. in
l. aut sicut, §. fin. ff. de paenit. 1. colum. num. 2.
Odofred. Alber. Bald. Ang. & alii Doctor. in l.
metu. l. 3. §. animadversendum, ff. quod metus
causa, Specul. in tit. de accusat. in fin. versic.
quod si universitas Angel. de Perus. in l. 2. Cod. qui
accus. non posse. Gandinus in tract. malef. in tit. de
homicidiariis, vesicul. item pone fol. 35. In fin. c.
gravem, de sens. excom. Card. qui bene loquitur
in cap. dilectus, et 2. de simonia, 2. colum. numero
6. & ibi Abbas Panor. 3. colum. numero 10.
Anch. 2. colum. numero 9. Joan. de Anan. 4. col. &
ibi alii Doctor. Card. Immol. in colum. 1. de paenit.
Oldrad. in cons. suis conf. 65. fin. colum. Ang. de
Perus. conf. 146. Jaf. ubi valde commendat in l.
civitas, ff. si cert. pet. 1. col.

Dubium tamen est qualiter civitas, vel uni-
versitas puniatur, & breviter, & resolutivè dico,
quod in delictis, in quibus tantum venit impo-
nenda pena pecuniaria, illa bene cadit in civita-
tem, vel universitatem, & fieri soluto de bonis Resolu-
tionei, & si non habeat bona sufficiencia, cogetur
imponere collectam, ut in l. 1. s. final. ff. quod
civitas de linquens
singularis in l. metu. §. 4. §. animadversendum, ff.
quod me. causa, ubi dicit, quod civitas, vel uni-
veritas potest inferre alteri meum, & violen-
tiam, & tenet ex illo delicto, cuius verba
sunt: Et idcirco sine singulari, sit persona ea, qua
metum intulit, vel populus, vel curia, vel colle-
gium, vel corpus, hinc editio coluerit: & ibi no-
tar & commendat Odofred. Alber. Baldus. & An-
gelus Secundò facit text in l. aliud, §. referetur, ff.
de reg. iur. & ibi tenet Gloss. ordinaria Bartol. &
Doct. Tertiò generaliter facit, quia indiferenter
Argum. 3. & indistinctè factum ab ipso consilio & rectori-
bus civitatis, vel à majori parte, censetur fac-
tum à tota civitate, ut in leg. quod maior, ff. ad
municipales, & in leg. suli, ff. quod cuiusque uni-
versitatis nomine, & probant jura superius allega-
ta, & in terminis ita dicit Gloss. ordinaria in rub.
Cod. que sit longa consuetudine, quam dicit unicam An-
gel. in proposito, in d. 4. animadversendum, sed
certè expresse probant jura per me superiorius allegata. Quartò facit text. notabilis in cap. 1. §. si
quod vero casu temerario, & in iniuria, de pace
tenenda, & iuramento firmando: ubi dicit, quod l.
civitas, vel oppidum potest delinquere rumpendo
pacem & puniri tam civiliter, quam crimina-
liter. Quintò facit text. in aub. casas, & iurit. C.
de sacris. Eccles. text. in aub. nulla communiat,
Cod. de Epis. & cler. ubi civitas, vel universitas
aliquid statuens contra libertatem Ecclesiasticam,
vel Ecclesiasticarum personarum debet puniri.
Quod tamen intellige quando deliberato propo-
sito, & communicato consilio civitas vel univer-
sitas fecit, vel iussit fieri, quia tunc videatur fe-
cisse & delinquisse tanquam universitas: secus
istò cauē potest civitas, vel universitas cri-
minaliter, & capitaliter puniri, ipsam diruendo,
& arato subvertendo, sicut contigit in Cartha-
gine, quia passa est ararum, quia illa reputatur
peccatum mortis civilis. Singulares tamen personæ
non debent puniri, quia non deliquerunt; ita
probat textus capitulus, & expellit in l. usus
fructus civitatis, ff. quib. mod. ususfructus amittan-
tur. Cuius verba sunt: Si ususfructus civitatis lega-
tur, & ararum in ea inducat, civitas esse definit,
ut passa est Caribago, id est quasi morte defuisse
habere ususfructum, & ibi notat & commendat
Bartol. & Alber, & licet tunc non culpabiles careant
civitate, non est inconveniens, cum sit tale deli-
ctum, in quo unus potest puniri pro alio, in pri-
vatione honorum, habitationis, & famae. Si ve-
rò non sit tale delictum gravissimum, & enorme,
sed delictum simplex, & commune, ut homicidi-
dium, violencia, vel quodlibet aliud simile deli-
ctum, tunc quia peccatum mortis, vel alia peccata corpora-
lis, quæ ex tali delicto venitur imponendum, non
potest cadere in civitatem, vel universitatem,

Resolutio:

Penæ quia non est persona vera propria & animata: uncilla poena mortis, vel corporalis alterabitur, & continetur, &c. e. de illis, & quasi per secum de desponsis in puber. item talis minor 25. anni ma-
jor tamen 14. potest esse iudex, text. in leg. quidam consulebant, ff. de re, & in aliā commutare, ut in l. quid ergo, §.
aliā si pena gravior, ff. de his qui non infam. & in l. his, cadit in accusare, §. omnibus, ff. de accusat. & ad hoc re-
putar mirabiliter ibi Bartol. & communiter ceteri
Doct. notat etiam Angel. de malef. in parte, quis si non solverit infra decem dies, amputetur sibi
manus dextera, & isto cauē non diruetur, nec sub-
vertetur atroto, ne puniantur innocentes, cum
delictum non sit tale, proprio quod altera infuratur
Bart. in d. 1. aut sicut, §. de paenit., in locis per me
supra allegatis.

Si punia-
tus, an etiā
poniatur
singulare
personæ.

Juxta quod tamen se offert pulchrum, & ne-
cessarium dubium si in predictis casibus, modo
delictum si gravissimum, & enorme, modo sim-
plex, & commune, si ultra hoc, quod ipsa ci-
vitas, vel universitas puniatur modis predictis,
an debeant etiam puniri ipsa singulare, & par-
ticulares persone, quæ vere & realiter illud deli-
ctum commiserint, & videtur, quod non, quia
pro eodem delicto non debet quis duplii pena
puniri, ut in l. senatu, cum materia, ff. de accus.
Civitas de linquens
qualiter
puniat.

Sed teneo contrarium, immo quod ipsa civitas, &
universitas puniatur tanquam mandans, & singu-
lares, & particulares persone, tanquam man-
datarie, nec unius pena relevat alios, text. in l.
non ideo minus, Cod. de accusat. & in l. non solam,
§. si mandato, ff. de injur. & in l. 1. §. inciat, ff.
ad Turp. & in l. hac verba, ff. adult. & in ex-
presso illo fundamento, & ratione istam senten-
tiam & conclusionem tenet Paulus de Castro in
l. sicut, §. penit. ff. quid cuiusque univer. nonin. Cyn.
in l. si quis in tam am. Cod. unde visibilis colum. &
ibi Jacob 3. colum. Joan. Mona. in c. felicit. de
paenit. 6. 3. colum. & ibi Joan. An. fin. col. Car-

Item quarto, an minor possit delinquere, &
puniri: pro cuius perfecta intelligentia, & de-
claratione ante resolutionem hujus articuli genera-
tiora quanto, an & quando minor possit facere
omnes alios actus, & in qua etate sit capax eorum;
& breviter, & resolutivè dico, quod in primis
minor 20. & quinque annos, major tamen 14. &
mo-
ritio
nem
notabiliter
tamen 14. potest esse iudex, text. in l. 1. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;
qui non potest supplici, nisi per legitimū tu-
torem, ergo à fortiori nec jurisdictionem
exercere, ut in l. 1. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;
qui non potest supplici, nisi per legitimū tu-
torem, ergo à fortiori nec jurisdictionem
exercere, ut in l. 1. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 1. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 2. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 3. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 4. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Dubium
notabiliter
tamen 14. potest esse iudex, text. in l. 1. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 5. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 6. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 7. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 8. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 9. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 10. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 11. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 12. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 13. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 14. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 15. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 16. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 17. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 18. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 19. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 20. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 21. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 22. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 23. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 24. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 25. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 26. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 27. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 28. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 29. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 30. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 31. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 32. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 33. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 34. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 35. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 36. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 37. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 38. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 39. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 40. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 41. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 42. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 43. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 44. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 45. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 46. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 47. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 48. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 49. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 50. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 51. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 52. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 53. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 54. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 55. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 56. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 57. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 58. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 59. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 60. & per seum ff. de iug. tunc. Conferatur etiam
ratione, quia in tali minore defectus naturalis;

Not. 61. & per seum ff. de

cum delictum non sit punibile de jure naturali, vel communi.

* Confirmatur quia in statuto vel mandato ciuitatis, vel alterius domini, potest cedere probabilis ignorantia, ex quo defendebam quodam pauperes Panli minores in hac civitate, qui portaverunt arma prohibita per statutum & proclamationem hujus civitatis, & novam ordinacionem ejus, & obtinui.

62 Proximum pubertati vel jam pubes minoribus debet pubnici. Item adde principaliter, quod licet minor 25, annorum postquam est pubes, vel proximus pubescens teneatur ex quo cumque delicto, quod consistit in faciendo, ut dictum est, tamen non potest puniri pena ordinaria, sed mitius proper statutum, text, est notabilis & expeditus in l. auxiliis, §. de delictis, ff. de minor, ibi, nisi quatuor interdum misericordia statutis ad mediocrem penam judicem perduxerit, & ibi communiter Doctores, & idem disponit lex 4, tit. final, 6, part. & l. 9, titul. 1, 7, part.

63 Pulchrum tamen & necessarium dubium est, an hoc casu iudex teneatur de necessitate minorare penam, an vero sit in eius arbitrio & videtur, quod non teneatur præcisè minorare penam, sed hoc refidat in eius libero, & absoluto arbitrio, & si non faciat, non dicatur gravare partem, nec poterit ex hoc appellari, nec temebitur in syndicatu videatur expeditus probare text, in l. auxiliis, §. de delictis, & ibi significant ejus verba, & expresse tenet ibi Alb. tenuit etiam Bald. in l. quocunque, Cod. de servis fugit, §. column. & ibi Sal. 2, col. 7, firmat etiam Bald. notabilitatem loquitur in l. quid ergo, §. pœna gravior, de his qui notant, infam secunda lectione, 7, column. numero 2. Anania in capituli, sicut de Iudæis, penal, col. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, in quo quod iudex teneatur minorare penam, alia dicunt gravare partem, & ab eo justè appellari, vel teneatur in syndicatu, quia minor zetas est iusta causa, per quam ipso iure minoratum delictum & ejus pœna, Confirmatur etiam, quia in his quæ judicis arbitrio commituntur, si iudex iniquè arbitretur, & inferat gravamen, potest ab eo appellari, nisi commissum sit libero & absoluto arbitrio, ut est Glosa, singularis juncto text, in l. §. qua pœna, ff. de verbis, significat, & ibi tenuit Bartol. & communiter Doctores, & tenet Innocent, in c. pœna, fin. de Fervis, & in expressio ita tenet Paul. de Cast. in dicta l. quid ergo, §. pœna gravior, ff. de his qui notant, infam prima column, & ita consulo quod facias, quod bene nota, quia nunquam illum casum & articulum sic bis vidi declaratum.

Argum. 1. Advertendum tamen, quod circa hoc se offendit pulchrum & necessarium dubium, si delinquens allearit se minorum, adversarius vero dicat & affirmet eum majorem, quis teneat probare, & certè videtur quod accusator vel iudex qui procedit ex officio contra minorem, debet probare. Primo, quia omnis ille qui pretendit alium sibi obligatum ex contractu, ultimam voluntate, debito, vel qualilibet alio actu, teneat semper probare illud quod est causa sua intentionis, ut in leg. ador quod afficerat, & de probat, in c. 1, de accus. cum si, 2, magis in specie: quia quando quis se fundat in aliqua qualitate etiam negativa pro fundamento sua intentionis, necessaria teneat illam probare, probat text, in l. magis puto, §. non possum, ff. de rebus co. l. 1, ff. de except., l. 4, de fiduc. liber, l. si quis confitit, C. de fabricis, & utroque concedo, & tradit magistratibus Bart. in l. in illa stipu, si calendaris, ff. de verbo, obli. 2, co. num. 5, & ibi communiter Doctores, & tenet Innocent, Abbas, & communiter in c. sup. his de acta, 2, principaliter facit, quia quando actus vel delictum potest fieri tempore licito vel illicito, ille qui agit, vel accusat, tenetur probare esse factum tempore illicito & punibili. Ita probat text, in l. 2, 6, 6, m. l. 1, ff. de incertitudine, n. infra, l. cum actum, ff. de neg. gest. l. Fulcivit, §. cum hoc ff. quibus, ex ea, in poss. ea, l. 1, §. pueris, ff. de postulando, ubi habetur, quod propriè pueritia dicunt ante decimum septimum annum, que postea vero propriè dicuntur, & ibi communiter docto, 4, & quidem subtiliter facit, quia naturaliter quia incipit a minori, & infantili aetate, & gradatim per temporis lapsum & decusculm ascendi & pervenit ad maiorem aetatem; ergo major, in quo necessaria presumptio

Argum. 2. Resolutio. Sed hodie in nostro regno in hoc subtili, & necessario articulo ista videatur singularis, & vera concordia, quod si minor est decem & septem annorum, iudex teneatur de necessitate & præcisè minorare penam; si vero est major decem & septem annorum, si in arbitrio judicis attenta qualitate delicti, persona, & aliorum minorem, vel non: & si non fecerit, non dicetur partem gravare, nec propter hoc temebitur in syndicatu, ita probat nova, singularis, & unica l. partua, 8, tit. 31, 7, part. & illa decisio confirmatur aliquibus medietate & fundamentis. Primo per text, in l. 1, §. pueris, ff. de postulando, ubi habetur, quod propriè pueritia dicunt ante decimum septimum annum, que postea vero propriè dicuntur, & ibi communiter docto, 4, & quidem subtiliter facit, quia naturaliter quia incipit a minori, & infantili aetate, & gradatim per temporis lapsum & decusculm ascendi & pervenit ad maiorem aetatem; ergo major, in quo necessaria pre-

sumptio est quod quis sit in minori aetate, nisi actor vel accusator probet contrarium: argumen, tex, qui est sing. & unicus in l. qui habet, ff. de inselis, ubi probatur quod quando in aliquo actu concurrit casus naturalis & accidentalis, semper praevaleat naturalis & ad hoc notant & coi Doctores, tenet etiam Glosa, in c. 1, de furam, calum, Bartol. in l. M. credidit, §. 1, ff. rerum amotarum, idem Bartol. in l. Inter ornes, §. relata, ff. de furis, Angel. de Act. in tract. malef. in parte, & comparsorum dicti inquisitio, & negaverunt, Hippolytus de Marsiliis, qui dicit hanc esse communem opinionem in l. penal, ff. de questi, num. 72, idem Hippolytus in practica causarum criminalium §. postquam, numero 4, Roder. Sua, in l. 4, titul. De las juras, column. versus, nota, libr. 2, fol. 100, pro qua sententia & conclusione est lex quartaria, fin. 6. Ex quo deducitur, & inferitur, quod licet contra alium casum minor viginti quinque annos non possit esse legitimus testis, si non habeat vigescimus annum completem, ut in l. in testimonio, ff. de testib. tamen contra se bene potest confiteri, & valer & tenet confessio sua; nec obstat textus in l. quis aliando, versic. non Respon ad tibi dico de paniens, dist. 1, ubi habetur, quod contrarium non tener quod quis producere & declarare delictum quod fecit, sed tantum sacerdon confiteri speccata sua, text, in c. qui exigit, 2, 1, q. ass. 2, ubi disponitur, quod non debet recipi juramentum ab eo qui verisimilis est peccatus, quia illa iura loquuntur nulla substantia causa, indicio vel infamia, secus tamen alias, ut in nostro casu, indicio vel presumptione, quia tunc tenetur dicere, & deponere veritatem sub juramento de calunia, & veritate dicenda, quo casu curator interponit auctoritatem suam super hoc articulo, an debet interrogari, & respondere, vel non? & similiter in ipso juramento praestando de veritate dicenda; non tamen debet illam interponere in ipso depositione, & reali examinatione, in qua debet respondere confundo, vel negando, quia hoc cadit tantum in scientiam & conscientiam ipsius minoris, non vero curatoris, nec alterius.

Curitor non debet interponere in re autoritate tam in examinatione militoris.

Item etiam, quia praestando auctoritatem in ipso juramento, videatur implicitè praestare in reponit.

Item etiam, quia talis dispositio debet fieri in secreto, ut celenter intructiones, & fraudes, & veritas simpliciter cognoscatur, & ita debet intelligi textus in d. l. clarum, Codic. de aucto, præstans, & tenet & declarat ibi Salicet, melius quam alibi tenet etiam, & declarat Bartol. in l. certum, §. in pupilli, 1, ff. de confess. Ideo Bartol. in l. 2, quod observari, Codic. de jure calum, 2, column. numero 14, & ibi communiter Doctores, Baldus in l. unica, Codic. de confess., 16, column. numero 6; & 64, & ibi singulariter Salycet, 9, column. in medio, Anton. de Burr, in cap. final, de confess., 1, column. & ibi notabiliter Abbas, 3, co. un. numero 9, Angelus de malef. in parte, comparsorum dicti inquisitio, & conseruent coram ves. nec non sibi causus. His confirmat pol. in conf. 61, & conf. 130. Confirmatur ista doctrina, & conclusio per textum juncta declaratione Bartol. & communis in l. custodias, ff. de publ. iud. & in l. si postulaverit, §. quodammodo, ff. de adult. ubi habetur, quod licet advocati interfici pro re super articulo an debet torqueret vel non, non tamen possunt interficere ipsi questiones & examinationes, quia in ea reus interrogatur de facto suo proprio, & scientia, & non debet ab alio instrui, & idem disponit lex, 3, tit. 30, 7, part.

65 Minor tenetur iurare, & responderet super factum, & veritate delicti, sicut si esset major; & breviter, & resolutivo dico, quod sic, quia cum sit capax delicti & accusationis, similiter erit capax iuramenti, & eorum que agitantur in causa criminali, & dependent ab ea; ita probat textus in d. l. clarum, Codic. de auct. præstand. dum textus dicit, & responsa facere

Confirmat. Confirmatur etiam , & secundò , quia in depon-
tione testis , licet partes possint adesse tempore
quo adducetur in testem , & tempore interpositi
juramenti , tamen depositio ejus debet fieri secretae ,
& in ea partes non possunt esse praesentes , ut in
leg. gnardo , C. de testib. ; & ibi Glos. ordinaria ,
Odofred. Cyn. Bald. Alberic. Paul. Salycet . &
communiter Doctores ; alia autem , si in confessione
minoris non adhibetur solemnitatis , confessio
ejus erit nulla ; ex quo singulariter infero , quod
licet ex confessione facta per reum in iudicio su-
per nullo processu , possit lequi condemnatio , ut
probat text. in leg. si confessus , ff. de cufod. reor. &
ibi tenet Bartolus & communiter Doctores , ta-
men illud debet intelligi in confessione facta à
majore , secus verò à minore non legitimata perso-
na per auctoritatem curatoris , quia tunc talis
confessio est ipso jure nulla , & ex ea non potest
sequi condemnatio .

Dubium. Advertendum tamen , quod circa supradicta se offert pulchrum & singulare dubium , si dato , quod talis confessio minoris precedente auctoritate curatoris , valeat in delictis , & ex ea possit sequi condemnatio , an possit contra eam se restituere ? In quo articulo dico , quod si probatur errorem , vel rem alter habere , certum est quod posset se restituere quia indistincte in quolibet negotio conceditur sibi restitutio , si probaret se minorem , & laesum ut in l. i. prator . §. non fidam , el 2. ff. de minor. text. in leg. versus . §. sciendam , cod. i. i. text. in leg. minoribus , ta 1. Cod. de in integr. restitu. text. in leg. error . Cod. de juris & fac. ignor. cum similibus & hoc procedentiam in majoribus , in causis criminalibus , quia in qualibet parte litis possunt ostendere , & probare innocentiam suam , ut in l. i. §. qui alvo , ff. de questi. & in leg. unius . 8. cognitorum , codem rite . & in leg. si non defendantur . ff. de penit: facit text. in leg. non facetus . ff. de confess. ubi habetur , quod ille qui errat , non videatur confiteri , text. in leg. error . Cod. de juris & fac. ignor. text. in l. 2. Cod. quer. appel. nov. rec. ubi confessus potest appellare , & revocatus sententia probato errore , vel ignorantia in causa appellationis , quod extende , etiam tali confessio fuerit jurata , quia defensio personae & status non potest renunciari , quia est de jure naturali , argumento text. in leg. non tantum ff. de appell. text. in leg. nec si votis . Cod. de liber. ca. f. text. in leg. liberos & in leg. interrogatum , cod. i. i. u. text. in leg. si es cuius . §. liberi . ff. de interrog. atl. & argumento etiam Glosa singularis in leg. palam inter havedem , in glos. fin. in fin. ff. de patris . & ibi communis opinio habetur , quod in causis criminalibus reus non potest renunciare defensib[us] suis , que Glosa & communis opinio debet intelligi , & extendi , etiam tali repudiationi sit jurata , ita expresse & notabiliter tenet Beda , in leg. una . Cod. de confess. 15. column. num. 60. Hippolytus de Marsil . m. l. 1. §. si quis ultra , ff. de questione ante penit. column. num.

Declaratio column. num. 6o. Hippolytus de Marsil. in l. 1. §. 5.
precedentiis, quis ultra, ff. de questione, ante: penult. column. num.
tis dubii. 6. Sed dubium nostrum extat, si talis minor con-
fessus est delictum, ex quo veniat puniendus po-
nâ mortis, vel alia qualibet pena, & contra eum
non sit alia probatio, nisi sola ejus confessio,
an eo ipso, quod tale crimen confessus est, dicata
tur Iesu, ut possit se restituere adversus tales
confessionem, & videtur quod sic, quia in ex-
presso istam sententiam & conclusionem probat
textus in leg. certum, §. in papille, vers. minorum,
ff. de conf. Cujus verba sunt: Minorem a con-
fessione restituemus, & ibi exprefse notat, &
tenet Angelus de Petri, in princ. num. 2. dicens

esse notable, & quotidianum, idem etiam tem-
Alexand. dicens esse diligentissime notandum in
leg. nam postquam, 6. si minor, ss. de iure, pe-
nali, colum. num. 11. & ibi Jafon, colum. num. 7.
dicens esse singulare & diligenter notandum pro
defendendo adolescentia a pena mortis, vel alia
quavis pena in causa criminali; idem Jafon, in
leg. error, Cod. de juris & fac. ignor. 3. column.
numero 5. Alexand. in consil. suis, consil. 80.2. colum.
num. 20.7. volum. consil. Hippol. reputamus esse
valde notandum in con. suis, consil. 130.4. colum.
n. 2. Alciatus in tratt. presumpcionum, 42.
presumptione, in fin. & tenendo istam partem non
obstat textus cum materia in ambient. sacramen-
ta puber. Cod. si aduers. venit, ubi minor non
refutatur in actu iurato; quia primò respondeo,
quod ille textus cum materia debet intelligi,
quando presumpcio est iuramentum de futuro.

quando prædictum est juramentum de futuro ; & sic de non contraveniendo', secus tamen est, quando prædictum est juramentum de præterite vel præsenti , scilicet quid res sic se habet , vel depositionem esse veram quo casu lassione probata non impeditur petere restitucionem, & in expreſſo ita illum textum intelligit, & declarat Bart *in consilio suis, consil. 101. vers. super sexto*, de quo articulo vide Jas. *in dict. authent. sacramenta pabulum*, 16. *colom. num. 77.* qui dubitat de illud dicto Bartoli , & refidet in contraria opinione. Secundo respondeo : quid ille textus cum materia procedit , & habet locum in causis civilibus, secus tamen est in causis criminalibus, in quibus non potest quis renuntiare defensionibus suis , etiam cum iuramento , ut supra dixi ; unde cum ex tali confessione videatur lacus , quia confessus est crimen , quod alii non est probatum, meritò competit sibi restitutio , ut ponatur in pristinum statum quo erat ante confessionem & istam questionem vidi de facto in oppido Talabriga , unde ego sum oriundus: nam quidam minor fuit captus pro enormi delicto contra naturam , precedens indiciis , & sponte confessus fuit delatum , & per advocateū p̄ta fuit restitutio , & tandem habito consilio & deliberatione, conceſſa fuit per judicem , & minor fuit absolitus. Sed adhuc tenendo istam partem , quaro , quid proderit restitutio ; cum potest pollet iterum interrogari minor , & teneatur respondere. Ego si idem responderem⁹ statim poterit petere restitucionem ; & sibi concedenda, erit & sic effici posse procedere in infinitum ; sed ad hoc duplicitur potest responderi : primo modo , quod via varietate & primis indiciis , ex quibus fuit captus , pollet talis reus minor torqueri : vel alter , & secundo respondeo , quid si postea sponte confiteretur , non pollet amplius restituī : sed ex illa secunda confessione pollet condemnari , quia in una , & eadem causa non admittitur duplex restitutio , ut in leg. fin. Co. si lepisi in integrum restitutio postuletur , & ibi Glossa ordinaria & com-

muniter Doctores. Ex quo video ut inferendum quod si talis mi-
nor confessus est delictum extra iudicium , sicut
aliam major ex tali confessione possit torquei, ut confessio
in leg. cap. e quinto ss. de adulto . & ibi Glossa ne vo-
luntaria & communiter Doctores , tamen minor
bené potest petere restituionem , & non tor-
queri. Sed his non obstantibus ego tenet con-
trarian sententiam , quod talis minor ex sola
confessione possit condemni , ne habeat locum
restitutio. Primo , quia iura superiora commu-
nia , & regia redditum illum capacem ad declin-
endum , & jurandum , & respondentium de-
veritate;

De Delictis. Cap. I.

veritate : ergo sua confessio valet , & sibi planè nocet , & non haber locum restituī. Secundò quia minor ad hoc ut possit restituī in aliqua causa , vel negotio , de necessitate tenet proba-
Ratio 2. re se lēsum ut in leg. ait prator. , non solum , et 1.
ff. de minor . textus in leg. v rum , & scindens , co-
dem tit. textus in l. quod si minor , & restituī.
eadem tit. textus in l. min. ribus , Cod. de in integr.
restit. & communite Doctores. Sed eo ipso quod
minor juravit , & confessus est veritatem , non
videtur Iesu , immo fecit quod quilibet major fi-
nor restituīt adversus confessio nem , si pro-
bet lēsum probando factū & veritatem alter-
se habere & idem est de mente omnium Do-
ctorum ibi , facit etiam textus in cap. de in integr.
restit. & jūdicii communī opinione. Confirmatur ,
quia ille textus non magis loquitur in causa ci-
minali quam civili , immo in utrāque debet intel-
ligi , sed in civili non restituīt ex sola con-
fessio non probatā lēsionē , & ita teneo & con-
cludo in hoc singulati , subtili , & necessario arti-
culo non si per alium examinato.

delis & sapiens tenebatur facere, unde merito non potest restitui, argumento textus in *leg. non videtur*, *Cod. de integr. resit.* neque est praefundum, quod dejectarit contra fe. Confirmatur, quia confiteri veritatem, & eam ponere in instrumento publico ut ejus probatio sit certa adversario, non est gravamen, argumento textus juncta. *Glossa ordinaria in l. 2. ff. soluto matrimonio*, quā ad hoc per ista verba notat *Bald.* in *cap. significatio de resibus*, 2. colum. Quartū proposita mea sententia & conclusione confidere textum in *l. auxiliari*, §. in *delictis*, vers. sed ut ad *legis Iulia*, ff. de minor. ubi habetur, quod confessio minoris in delicto carnis non nocet sibi, quia ex tali delicto non tenetur: ergo aperte probat, quod secus est in aliis delictis, in quibus est capax, quia in eis bene valeret ius confessio, & ex ea posset condemnari, nec habere locum restituiri, & idem expressè probat textus in *leg. clarum C.* de *auctor prestat.* ubi habetur, quid siue minor est capax delicti, valet iudicium, & omnes actus judiciales cum eo facti, & celebrati, siue cum majorē interventione auctoritate curatoris, ergo aperte colliguntur, & probatur, quod valebit ius confessio solemnitas emanata, & ple-

Ratio. 4.

* Et jam iste casus mihi contigit, & nolum patrocinari pro reo nec restitutionem petere, sed permisi iustitiam contra minorem fieri, & postea item & i. contigit mihi iste casus: & habui de facto, & quidam minor pauper famulus cuiusdam domini hujus civitatis furatus fui sibi ducentos aureos, qui postquam fuit caput sponte confessus fuit delictum, & non allegavi pro ejus defensione praedictam restitutionem, sed tantum quod minoraretur pena ratione minoris artatis, & quod nullo modo deberet mori, quia erat minor 17. annorum, per l. *part. bie allegatam*: postea multoletis etiam contigit mihi in personis pauperum, & ita feci & practicavi, & pro quadam minore qui confessus fuit magnum furum fecisse patita fuit, restituiri per eum; tamen ego nolui patrocinari. Pro concordia tamen iusta & singulari posset dici quod si ad vocato non constet de veritate in contrarium, vel de iustitia partis & sic minoris ex alia causa non possit petere praedictam restitutionem, sed in casu quo constet sibi de iustitia sua ex qualibet causa quam bene non possit probare posset petere praedictam restitutionem, & ita practicavi in questione de facto. *

Ratio 5. nē probat & sibi præjudicat sicut si esset facta à maiore. Et in exp̄lo istam sententiam & conclusionem tenet Baldus in leg. unica, C. de confess. 26. colum. verſūl. dico, quēd s̄ adverſaries, ubi dicit, quod quando confessio confitit in facto proprio ipsius minoris non prohibetur agnoscere bonam fidem, & veritatem confiteri, & sic valet talis confessio, & sibi plene præjudicat, quamvis ipse solus; & non aliud fecit veritatem, tenet etiam Alexand. in additione, ad Barb. in dīct. leg. certum, §. pupillo, ff. de confess. Anton. in e. fin. de confessio, fin. col. & quest. & ibi Abbas Paternitanus 4. ol. num. 9. Confirmatur etiam ista sententia & conclusio per l. 4. tit final. 6. p. r. que clare vult, quod quando minor confitit delictum, quod in eo cadere potest, valet ejus confessio, & ex ea condemnari potest, & in hae opinione residet, & certe si esset iudex, hanc mean opinionem tenerem, & secundum eam judearem, & recederem a prima opinione communi contraria; si vero esset advocatus, ut sum pauperum, non audirem cum bona conscientia patrocinari pro reo minore, qui confessus est delictum, nec petere restitutionem, si non possit constare de aliqua laſione, & innocentia; & super hoc consuli Theologos probata vita, & sapientia, qui fuerint in hac eadem mea opinione; neque obſtat textus ille capitalis, in quo se fundabat Angelus & alii Doctores in dīct. leg. certum, §. in pupillo, ver. minorem, ff. de confessio, quia debet intelligi, quod minus restituatur ad verū confessionem, probata laſione, non verò alias: & in terminis ita reperio, quod illum textum intelligit Cyn. post Nicol. de Mata in dīct. leg. clarum. Cod. de auctor. præſtand. & ibi Faber, qui exp̄reſſe dicit, quod ita demum mi- nōtione de facili.

Juxta prædicta tamen necessariò quāro, an in 67 casib⁹, in quibus minor tenuerit ex delicto, Minor 14. posſit torqueri præcedentibus indiciis; & refutari dico, quod impubes minor 14. annorum non potest torqueri: textus est in l. minore, ff. de quæſiōn. Cujus verba sunt: De minore 14. Limita. annorum quæſio habendo non est, & ibi Gloff. Bart. Alberic. facit textus in lex libero, §. 1. cod. ist. & idem disponit l. 2. tit. 30. 7. part. Quod tamen intellige de ea tortura quā majores, sed levi bene possum torqueri: ita probat textus bene notandus in l. 1. §. impuberi, ff. ad Syl. Cujus verba sunt: Et alid solet hoc in usq. obſervari, ut impubes non torqueantur, tamen tamen ſolent, & habent, vel ferunt cadi, & ibi notant Doctores antiqui, & illum textum ad hoc ſummè notat Anania, in cap. 1. de delictis pueroꝝ, penit. colum. Angel. de Mata, licet corrup̄te alleget illum textum in parte fama pub. præcedente, 1c. foli vers. 6. queror qua perſona, Gandinus in tract. de maleſie, in Rub. an tellis poſſit torqueri. Hippolytus de Marſil. in leg. de minore, ff. de quæſi. 2. colum. Confirmatur optimā ratione, quia ſicut minor impubes in totum non excusat à pena delicti, ut ſuo loco dictum eſt, ita dicamus in tortura, ut in totum non excusat, sed moderateur secundum qualitatē ſue perſona: adulſus tamen qui jam eſt pubes, & major 14. annorum, bene potest torqueri secundum qualitatē perſona, & aetatis: quo caſu curator eius preficiat autoktoñatam ſuper articulo an debeat torqueri, vel non; non tamen requiriunt, nec debet intervenire ejus au- toritas, confitio, neque praefitā tempore quo adhibetur tortura, & interrogatur de ipso facto, & veritate. Ita tenet & declarat Cynus.

in 67
Minor 14.
anno non
potest torn
m ageri.

& Salycetus in leg. clarum, Cod. de auctor. pref. Baldus in leg. unica, Cod. de confess. 15. column. num. 61. & ibi Salicetus n. 30. Abbas Panormitan. in capitulo de confess. 3. colum. num. 9. & ibi Imol. 3. colum. Angel. de maleficio. in parte comparationis dicti inquisitor. & consenserunt sicut. 2. colum. fol. 1. vers. nec non sit bene causus. Hippol. de Marfil. in l. 1. ff. de question. 4. colum. vers. 8. regurit. & ita praticatur in nostro regno. quod teneat perpetuo mente, tanquam notable, & quotidianum.

68 Item quarto an sexus possit delinquere, & tenetur ex delicto, vel saitem minoreatur sibi pena & breviter & resolutivè dico: quod bene potest delinquere, & tenetur ex delicto, quia licet deficiat sibi vires non tamen deficit sensus, & iudicium, ut in e. nisi cum pridem, §. alia causa, de veniente, bene tamen minoratur sibi pena propter decrepitum statem, & ejus debilitatem fieri minoribus, ita probat textus notabilis, & exprelus in l. 2. ff. de termino morte ubi dicitur, quod in imponenda pena semper iudex debet inspicere conditionem, & qualitatem personæ, & etatis, quia major & gravior pena debet imponi juniori, quam senti. Cujus verba sunt: *Ut cuiuscumque patinatur etas relegari: primò si junior in longius, si senior in recessus;* & ibi nota folius Alberic. & per illum textum istam sententiam & conclusionem tenet Glossa ordinaria in leg. auxiliario, & n. delictis, ff. de minor. in virbo inferatio, & ibi Odofred. 2. colum. Jacob. de Raven. Alberic. & alii Doctores, tenet etiam Glossa ordinaria in leg. quid ergo, §. pana gravior, ff. de his qui non infam. & ibi Odofred. 2. colum. & fin. 1. colum. Bart. 3. colum. num. 11. Bald. 5. colum. num. 10. Angel. in vers. quoniam, 2. colum. Paul. de Castr. qui valde commendat final. colum. tenet etiam Glossa in leg. si felonior, Cod. ex quibus casu, inform. iro, & ibi Cyn. 2. colum. Angel. & communiter alii Doctores ibi, tenet etiam Glossa in l. 1. feri in omnibus ff. de regulis juri & ibi Doctores Hostiens, in summa de accusat. §. quis sit effectus. Confirmatur etiam per textum in l. respicendum, ff. de panis & in leg. quis aliquid, §. instrumento, ead. cum similibus, ubi habetur, quod semper in delictis imponitur pena secundum conditionem & qualitatem personæ & probat l. 8. tit. 7. part.

Seneccius incommoda.

Homerus te vires amittuntur, & similiter pulchritudo, ingenio memoria, sensus, & voluptates, & dic etiam Bald. in dict. l. quod ergo, §. pana gravior, secunda lectura, 5. colum. numero decimo, referendo Odofredum, quod Bulgarus Glosator antiquus adeò sennit, quod ludebat ad pulverem cum pueris, licet plura bona afferat seneccius, quae plenè & notanter accumulat Archidiac. in cap. tantas & distans, & Alberic. semper, ff. de iurisimunit. Advertendum quod per hoc iste articulus non est perfectus, nec bene expeditus, nec reperio illum declaratum ab aliquo Doctore, & ideo super hoc cogitavi, & viuum mihi est, quod debeat sic declarari per sequentes conclusiones. Prima conclusio, quod si ex delicto veniat imponenda pena mortis ordinaria, illa bene cadit in sepe, & potest ei licet imponi, & non potest minorari, nec alterari propter seneccutum, quia cessat predicta ratio debilitatis, argumento eorum

que dicimus in muliere que de recenti peperit: nam post partum potest statim puniri, licet remanit debilitas, ut in l. g. pregnantis, ff. de Concl. 2. p. 2. non maxima. Secunda conclusio, quod si pena est arbitria, tunc major debet imponi juveni, & robusto quam seni proter eius etatem & debilitatem, & ita intelligitur textus in leg. 2. ff. de termino morte, cum similibus. Tertia conclusio, quod etiam si pena sit certa, & determinata à iure: si tamen non est pena mortis, sed forte absolucionis membra, vel alia pena corporalis, taliter quod reus delinquens debet remanere viuis, illa potest & debet minorari in sepe, quia ceterum, major & gravior in eo quam in juvene & robusto, quia propter ejus lenitatem, & debilitatem ex ea posset mori, & in terminis reperio, quod ita vult & sentit Baldus in leg. quicunque, Cod. de servis fugitivis 5. colum., versiculo quarto est. Quarta & ultima conclusio, Concl. 4. quod si ex delicto veniat imponenda pena pecuniaria, illa non debet minorari in sepe, quia ceterum predicta ratio principialis debilitatis: ita probat textus formalis, & exprelus in l. 1. semper, ff. de iure immunitatis. Cujus verba sunt: *Maxime si non tam corporis habeat reservationem, quam pecuniam erogationem.*

Item quam, an mutus, & surdus teneatur ex delicto, & possit puniri? & videtur quod non. Mutus & Primò quia non habet sensum, nec intellectum, surdus non teneatur ex delicto. Ratio. 1.

Item etiam confirmatur ex doctrina & sententia philosophorum, & Medicorum, qui tenent, quod estates puerorum, & senum convenient, & assimilantur: ex quo dicit Codrus de Metamorphosi humana, referens Homerum, quo seneccius. Nam primò potest facere testamentum, secundum formam & distinctionem textus in l. discessis, C. qui restament. facer. pos. Secundò potest facere omnes contractus, qui consenserunt, vel contrahuntur textus in l. item quia, ff. de p. 1. textus in l. quibuscumque, ff. de action. & oblig. textus in l. obligamus, §. fin. eod. tit. textus in l. si stipuler, §. fin. de verb. oblig. textus in l. qui id quod; §. mutus, ff. de donat. Item potest quasi contrahere matrimonium & adire hereditatem, textus in l. mutus, ff. de jure. Ita. Item etiam potest contrahere matrimonium & adire hereditatem, textus in l. mutus, ff. de jure. Ita. Item potest constitui procuratorem, textus in l. ff. de procur.

Anacephalosis.

Conclus. 1. Advertendum quod per hoc iste articulus non est perfectus, nec bene expeditus, nec reperio illum declaratum ab aliquo Doctore, & ideo super hoc cogitavi, & viuum mihi est, quod debeat sic declarari per sequentes conclusiones. Prima conclusio, quod si ex delicto veniat imponenda pena mortis ordinaria, illa bene cadit in sepe, & potest ei licet imponi, & non potest minorari, nec alterari propter seneccutum, quia cessat predicta ratio debilitatis, argumento eorum

de procur. de quo latius dixi in materia in leg. mutus & surdus contractum: unde pro concordia & vera resolutione in hoc articulo dico, quod si appetet, quod talis mutus nullum habet intellectum, quia signis non potest illum exprimere, vel demonstrare, tunc exquiratur infanti, vel dementi & furioso, & non debet puniri ex delicto, & ita casu debet sibi dati curator in quaenque etate sit constitutus, & ita procedunt, & debent intelligi iura per me superius allegata, & ille est sensus Doctorum in locis supra citatis. Si vero appetet, quod talis mutus habet intellectum quem potest latenter exprimere, & demonstrare signis, tunc reputatur habilis ad delinquendum, & contrahendum, & alios actus exercendum, & talis casu tenebitur ex delicto, si est legitime astutus, & non requiritur dari sibi curator, & ita debent intelligi alia iura secundo loco adducta. Imò quod magis est, tali casu debet puniri pena ordinaria delicti. Ita notabilitas determinat Joan. de Imol. in l. 1. de verb. obligat. 3. colum. in medio. 1. ibi Rom. 3. colum. n. 16. Alex. 2. colum. n. 6. Ia. ibi penult. colum. in fine, qui pro hoc considerat textum in l. si quis in gravi, versic. mutum, ff. ad Syll. ubi dicitur quod mutus excusat à delicto, ex eo non clamavit, ergo aliis tenetur. Vincent. 9. colum. n. 4. & ita fit iudicatum, in questione de facto, & sicut quidam mutus suspensus qui fuit focus eam alio in homicidio: unum tamen est, quod non poterit condemnari ex confessione sua declarata signis, sed ex attestatione & probatione testium, quia forte iudicium non erit bene nota, & possit in ea decipi: unde non videatur legitima, & liquida probatio, ut in causis criminalibus exigatur, ita singulariter determinat Bald. in leg. unica, Cod. de confess. 7. colum. num. 27. Roman. in l. 1. de verbis obligat. 3. colum. Juxta po. n. 16. Alexand. 2. colum. n. 13. credetur tamen, quod possit Juxta per signa cum interrogare, saltu per etiendu & investiganda veritate: ex segna. quanto infero, quod sibi non debet inferri tortura, cum ex confessione non debeat damnari, quod bene nota, quoniam istum articulum non videtur sic alibi declaratum.

70 Item quarto, an furiosus possit delinquere & furiosus puniri; & breviter dico quod non, quia est non potest alienum à mente sua, & nullum habet iudicium delictum vel intellectum, ut possit habere dum, & intellegat quid faciat, textus est capitalis & exprelus in l. infans, ff. ad legem Corn. de scir. Cujus verba sunt: *Infans, vel furiosus si hominem occidat, legem Cornelias non teneat, quia alterum facti infinitas excepterunt, & communiter Doctores, textus in m. d. 1. datus Marcus, ff. de rei pref. ubi ponitur ratio, quia sat ipsi furore punitur, textus in leg. quinque, versicul. iugis, ff. ad legem Aquil. text. in leg. penit. §. finali, ff. ad l. g. Pompe. de pari, textus in leg. quod infans, ff. de rei vindicta, textus in leg. finali, ff. de administratione tutorum, textus in l. 1. §. 2. ff. de iuris. textus in cap. illud. & quasi per totum, 15. questione 1. textus in clement. prima de homicidio, & utrobique communiter Doctores, & idem disponit lex 9. titulo 1. 7. part. Quod tamen intelligi, quando delinquit durante furore, secus tamen est, si habeat dilucida intervalla, & fecit delictum tempore sane mentis, qui tunc bene punitur sicut liber alius textus est in dict. leg. a vni. Marcus, versculo, si vero, ff. de off. pref. & probant predicta II. part. Confirmatur, quia si furiosus habet dilucida intervalla, bene potest tempore*

Am. Gomez Variarum Resol. Tom. III.

quo est sane mentis, facere testamentum, contractum, & quemlibet alium actum textus, est in leg. finis, C. qui se stam. facer. post & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores.

Dubium tamen est, an presumatur delictum 71 esse factum tempore furoris, vel tempore sane mentis & dicendum est, quod si probatur ex parte ipsius rei delinquens aliquando fuisse furiosum, presumatur durare, & tempore furoris commississe delictum; & accusator, vel iudex, si procedit ex officio, tenetur probare delictum esse factum tempore sane mentis: ita probat notabiliter textus in cap. indicat. 3. question. 9. & ibi tenet Glossa ordinaria & communiter Doctores, Furor quid & per eum ira etiam tenet Glossa ordinaria in e. sit. final. de success. ab intestat. & ibi Doctores. Confirmatur etiam ratione, quia furor est qualitas & morbus, qui potquam est radicatus presumitur durabilis, secundum medicos peritos, & probat textus in leg. humanitatis, Codice de impuber. & alii, textus in l. prima, §. si. de curat. furios. & in exprello tener Card. in cap. cum inter canonicos, de election. secunda column. 5. oppos. & ibi alii Doctores. Confirmatur etiam ex doctrina Bartol. & communis in leg. non solum, §. sed u. probari, ff. de spiris novi nuciat ubi dicitur, quod quando actus vel delictum potest fieri tempore licto & illicito, ille qui agit, vel acutat, tenetur probare esse factum tempore illicito, & punibilis. Si vero delinquens ante delictum non fuit furiosus, nec ex parte eius hoc probatur, sed tantum dicitur & allegatur fuisse furiosum tempore delicti commissi, tenetur ipse reus hoc probare, alia autem delictum censetur commissum tempore sane mentis, quia semper quis presumitur esse talis, qualis naturaliter esse debet, argumento textus in leg. nec codicillus, Codice de codicillis, & ibi non potest Baldus, Paulus, Salycetus & communiter Doctores, & in exprello ita tenet & reputatur singulare Angelus de maleficio, in parte scienter dolus, quarta column. versicul. quod in furores & idem tenet Imola in clement. 1. de homicidio, secunda column. numero tertio, & ibi Ancharenus secunda column. numero sexto. idem Imola in capite, dandum, de prescriptione, tercia column. in fine Domin. in capite prime, §. si vero, de clero agrot. Salycetus in leg. furiosum, Codice qui testamenti fac. non possunt, num. 2. Corn. in l. nec codicillus, Cod. de codicil. & aperte volunt Bart. in tract. de testib. in parte opposita, 1. colum. n. 2.

Pulchrum tamen & necessarium dubium est, si quis tempore sane mentis commisit homicidium, vel alius delictum, & postea factus est furiosus, in durante furore possit acculpari & condemnari ad mortem, vel aliam penam corporalem? & videtur quod non, quia furiosus habetur loco absens, qui non potest condemnari, sed pati annotationem bonorum, textus est loco absens.

80 Dubium. 2. In l. 2. §. furiosus, ff. de reg. iur. codicil. textus in l. ubi non voce, ver. fin. ff. de reg. iur. Imo, quod magis est, habetur pro absente non contumaciam, quia in eo non potest haberi contumacia, siue in absente, ita probat textus ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores in l. furios. ff. de re iudicata, & in terminis tenet Aretin. in leg. ex fallo, ff. de vulgar. & pupil. penit. Ex quo inferitur, quod licet hodie per leges hujus regni absens possit damnari, furiosus tamen non. Neque obstat, quod possit sibi dari curator, sicut minoribus, & per consequens condemnari. Quia datur

E minos